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RECENZJA PRACY DOKTORSKIEJ NATALII PASICHNYK 

Zleceniodawca recenzji 

Senat Akademii Muzycznej im. St. Moniuszki w Gdańsku, działając na podstawie art.14 ust.2 pkt 

2 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach 

i tytule w zakresie sztuki w związku z art. 179 ust. 1 ustawy z dnia 3 lipca 2018 roku. Przepisy 

wprowadzające Ustawę- Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce, Senat Akademii Muzycznej 

w Gdańsku w dniu 19 października 2020 roku wyznaczył mnie jako recenzenta w przewodzie 

doktorskim p. Natalii Pasichnyk. 

Wszczęcie doktoratu przez panią Pasichnyk miało miejsce podczas Rady Wydziału dnia 22 maja 

2017 roku w Akademii Muzycznej Gdańsku. Wystapita Ona do owej Rady Wydziału na podstawie 

art. 11 ust. 1 ustawy z dnia 14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz 

o stopniach i tytule w dziedzinie sztuki, tekst jednolity ( Dz.U. z 2003 r, nr 65, poz. 595, DZ. U z 

2005 roku nr 164, poz. 1365, Dz. U. z 2011 roku nr 84 poz. 455). Rada Wydziału jednogłośnie 

przyjęta propozycję przeprowadzenia doktoratu p. Pasichnyk. Temat : "Nowe perspektywy 

pianisty-wykonawcy w świetle zagadnień interpretacyjnych Makrokosmosu I Georga Crumba". 

Promotorem została p. Joanna Maklakiewicz. 

Otrzymałam również informację o ostatecznym wszczęciu doktoratu pani Pasichnyk gdzie tytuł 

pracy został odrobinę zmieniony. Obecnie nosi ona tytuł: 

"Rozszerzona rola pianisty w Makrokosmosie George'a Crumba" 

Otrzymałam pracę, zapis dzieła artystycznego, partyturę, dokumentacje przewodową. 

Dokumenty oraz pracę przysłano mi na zlecenie Rady Dyscypliny Artystycznej. 

Dokumentacja przewodowa zawiera wiele koniecznych informacji jak: odpis dyplomu 

ukończenia studiów, dyplomy ukończenia studiów podyplomowych, życi orys artystyczny, wykaz 

dorobku artystycznego, najważniejszych koncertów. Zawiera też repertuar, jakim dysponuje 

doktorantka, są tam również kserokopie programów koncertów oraz recenzje im towarzyszące, 

opis i wykaz obejmujące również płyty CD, które artystka nagrała. 
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Do dokumentacji doktorantka dołączy/a również opinie znakomitych muzyków, z jakimi mia/a do 

czynienia w swym artystycznym życiu jak prof . Andrzej Stefański, u którego stud iowała przez rok 

w Warszawskiej uczelni oraz Ewgienij Swietlanow i Grigorij Kowalewskij- dwaj wybitni artyści 

z Rosji. 

Akademia Muzyczna w Gdańsku przystała mi również dokumenty potwierdzające wyniki 

glosowania na doktorantkę i promotora oraz recenzentów. 

Dokumentacja przygotowana jest starannie, zawiera wiele bardzo cennych informacji 

przedstawiających obraz artystyczny doktorantki w bardzo pięknym świetle. 

Praca zaś, napisana w 2 językach - po angielsku i po polsku składa się ze wstępu, trzech 

rozdziałów, z których każdy składa się z szeregu podrozdziałów obejmujących wnikliwą analizę 

wszystkich elementów charakterystycznych dla muzyki Crumba jak też dotyczących 

rozwiązywania problemów związanych z wykonawstwem muzyki współczesnej niezwykle 

bogatej . Nastepuje potem zakończen ie i bibliografia cytowana oraz pomocnicza. Ca/ość kończy 

streszczenie pracy. Otrzyma/am również nagranie DVD oraz partyturę Makrokosmosu. 

Podstawowe dane o kandydatce 

Urodzona w roku 1971 w Równem na Ukrainie, córka naukowców, naukę muzyki rozpoczęta w 

wieku lat trzech. W latach 1978-1986 uczyła się w szkole muzycznej w Równem, w klasie 

fortepianu. Późn i ej rozpoczęła naukę we Lwowskiej Szkole im. S. Kruszelnickiej dla dzieci 

wybitnie uzdolnionych - we Lwowie. Została laureatką Konkursu Pianistycznego dla Młodych 

Muzyków w Tbilisi (1988), póżniej zaś Ogólnoukraińskiego Konkursu Pian istycznego 

w Chmielnickim na Ukrainie (1989). Następnie rozpoczęta studia w Konserwatorium Lwowskim 

im. Mykoły Lysenki w klasie prof. Josepha Ormeny'ego. Brata udział w kursach prowadzonych 

przez Rudolfa Buchbindera w Zurichu. W roku 1994 L!kończy/a Lwowską Akademię z dyplomem 

pianisty-solisty, kameral isty oraz pedagoga. W tym samym roku została laureatką 

Międzynarodowego Konkursu Pianistycznego w Kil w Szwecji. Studia podyplomowe odbyta 

w UMFC w Warszawie w klasie prof. Andrzeja Stefańskiego oraz w Królewskiej Akademii 

Muzycznej w Sztokholmie pod kierunkiem prof. Staffana Sjeja (1997-2000). W czasie studiów 

podyplomowych w Szwecji pracowała również w klasie mistrzowskiej Johna Lil la oraz Dmitrija 

Bashkirowa. W roku 1999 otrzyma/a li nagrodę w konkursie Pianistycznym w Nyborg w Danii, 

tytuł laureata programu „Miody i Ob iecujący" (w tym tournee koncertowe po Szwecji ) oraz tytuł 

Laureata Nagrody J. Lind i W. Freuda w Szwecji w tym samym roku. 

W roku 2000 odbyta tournee koncertowe w Szwecji i USA, wykonując tam ponad 40 koncertów. 

W tym samym roku otrzyma/a tytuł „Najlepszy Pianista Solista" nadany przez Fundację Andersa 

Walia w Szwecji. Została również laureatką 5 nagrody w World Piano Competition w Cincinnati w 

USA. W roku 2001 otrzyma/a nagrodę specjalną Jury w Międzynarodowym Konkursie 

Pianistycznym Umberto Micheli w Mediolanie. 
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W roku 2003 uczestniczyła w kursach mistrzowskich w Villecroze we Francji prowadzonych 

przez Rudolfa Jansena. W tym samym roku poprowadziła również po raz pierwszy kurs 

mistrzowski w Filii UMFC w Białymstoku. W roku 2007 rozpoczeła pracę w Kungliga Akademie w 

Sztokholmie. Prowadziła również kursy mistrzowskie w swojej lwowskiej Uczelni. W roku 2015 

pracowała również jako wykładowca fortepianu w Vandstena Music College, a rok później 

w Birkgarten Music College w Szwecji. 

Występowała z koncertami, grając również na instrumentach historycznych. W ciągu 20 lat 

wykonywała koncerty w krajach Europy, obu Ameryk i Japonii, nagrywała dla Radia 

i Telewizji (BBC, Szwedzkie Radio P2 i TV4, Polskie Radio pr i TVP, Radio Hiszpanii, Belgii, Rosji, 

Szkocji). Nagrała również 7 płyt kompaktowych dla wytwórni znanych i cenionych jak np. NAXOS, 

Opus 111, Musicon, True Track Production, BIS. 

OCENA PRACY DOKTORSKIEJ 

Praca doktorska p. Natalii Pasychnyk składa się z dzieła artystycznego, zarejestrowanego na 

płycie DVD oraz dysertacji doktorskiej pisemnej. 

Opis dzieła nagranego 

Dziełem nagranym przez panią Natalię Pasichnyk jest Makrokosmos I Georga Crumba, Twelve 

Fantasy-Pieces a/ter the Zodioc for Amplified Piano. 

Utwór jest znakomity, tonący w bogactwie środków, jakich musi użyć pianista przy jego 

wykonaniu aby oddać rzeczywisty i niezwykły charakter tej muzyki wypływającej z wyobraźni 

kompozytora i wykonawcy. 

Jest on opisany niezwykle szczegółowo, oprócz nut i dynamiki każdy takt opisany jest dokładnie -

jak ma być wykonywany, w jaki sposób osiągnąć specjalne brzmienie oddające charakter ten 

właśnie a nie inny. Muszę powiedzieć, że miałam pewne obawy czy zrozumiem chęci artystki 

ukazania treści każdej z owych 12 części utworu. No i muszę powiedzieć, że wykonanie mnie 

zachwyciło. 

I tak; 

1. 1. Primeval Sounds ( genesis I} - Cancer ( Rak) 

Bardzo wolne tempo, wykorzystanie łańcuszka z metalu aby osiągnąć niezwykły odgłos. 

Wykorzystanie barw, ukazanie różnych mozliwości dźwiękowych. Artystka wykonuje to 

znakomicie, zgodność wykonania z partyturą budzi wielki szacunek i podziw, tym 

bardziej że ukazuje przy tym swoją osobowość artystyczną godną wielkiego podziwu. 

Dynamika w tej części jest ukazana w całości- od ppppp do fff. Piękna muzyka, świetne 

wykonanie. 
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2. Proteus- Pisces (Ryby) Utwór wykonany jest znakomicie. Wszyst ko się tam toczy w 

wysokim rejestrze,artyst ka świetnie posługuje się peda lizacją, tempo szybkie również 

nie ogranicza w żaden sposób jej możl iwości technicznych. 

3. Pastorale from Kingdom of Atlantis - Taurus (Byk) - n iezwykła precyzja wykonan ia tego 

utworu budzi podziw. Artystka wykorzystuje możliwości brzmienia dźwięku i kolorystyki 

zarówno basu jak i pozostałych wysokich rejestrów. Tempo szybkie, zaś precyzja 

wyjątkowa. 

4. Crucifixus (Symbol)- Capricorn ( Koziorożec) zapisany w formie krzyża, ukazuje za 

pomoca dźwięków i brzm ień czym jest cisza, kolor i medytacja. Słychać nagle krzyk 

artyst ki - Christe ! Ale potem wszystko cichnie, kolor brzmienia fortepianu używanego na 

wiele możl iwych sposobów przy wykorzystaniu spokoj u i dynamiki pianissimo zachwyca. 

5. The Phantom Gondolier - Scorpio (Skorpion)- to wyjątkowa część, oddająca nastrój jaki 

budzą opowieści o duchach. Artystka gra wewnątrz fortepianu, wyje, ukazuje różne 

rodzaje odgłosów z duchem związanych, strach i rozpacz. Przy t ym cały czas znakomicie 

realizuje trudny zapis kompozytorski, gdzie musi szarpac struny, czasem grać na 

klawiaturze, oddając równ ież wszelkie rodzaje dynamiki. Znakomite wykonanie ! 

6. Night Spell - Sagittarius (Strzelec) - zaczyna się normalnie- na klawiaturze ale też w 

środku instrumentu. Ukazuje charakter wielkiego spokoju . A potem artystka musi 

stukać, gwizdac, za pomaca gwizdania ukazuje bardzo ciekawe melodyj ki. Zatem 

wykonuje tę część na 3 sposoby: grając, gwiżdżąc i stukając. Ja kież to powoduje 

bogactwo wykorzystania mozliwości wydobycia dźwięku! Struny, klawisze, pedały, 

ścianki instrumentu, a do tego własne możliwości głosowe i odgłosowe. 

7. Music of Shadows (for Aeolian Harp)- Libra (Waga)- wykorzystan ie glissand po strunach 

w różnych rejestrach i o różnej dynamice a do tego tam i z powrotem powoduje 

wrażenie, że fortepian i harfa to bardzo podobne instrumenty, które wzajemnie mogą 

się im itować . Wspaniałe wykonanie Artystka w każdej z części , ale w tej zwłaszcza, 

wytrzymuje znakomicie zaznaczone przez kompozytora pauzy czy raczej coś w rodzaju 

fermat , aby zatrzymane na pedale brzmienie trwało i płyneło. 

8. The magie Circle of lnfinity (Moto Perpetua) - Symbol, Leo (Lew) - jest to utwór w 

którym pianista biega rękam i po klawiaturze w wysokich rejestrach sięgając 

nieskończoności , utwór symbolizuje i prezentuje ową nieskończoność właśnie. Pani 

Pasichnyk znakomicie to ukazała , rea lizując z jednej strony cały kompozytorski zapis, z 

drugiej zaś ukazując własne zrozumienie tematyki tego utworu. 

9. The _Ąbbys of Time - Virgo - (Panna) Ciemność, wykorzystan ie strun w ś rodku 

instrumentu, wydawan ie odgłosów , słowa szeptane, potem mówione- t empus, animus, 
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veritas, mors. Wspaniale wykonanie ... 

10. Spring Fire - Aries (Byk) - utwór wykonywany w szybkim tempie, z wykorzystaniem 

możliwości biegania po klawiaturze w oddzielonych rejestrach- w wysokim i niskim. 

Artystka wykonuje tę część z wielkim ożywieniem . Wykorzystuje możliwośc i ukazania 

róznorodności brzmienia fortepianu na długich fermatach, które pieczołowicie 

wytrzymuje. Św ietne wykonanie. Wyobraźnia artystki połączona z wnikl iwą ana l izą 

zapisu i przedstawienia charakteru owych kompozycj i. 

11. Dream lmages (Love Death Music) - Gemini (Bliźnięta) - to część bardzo 

charakterystyczna i inna niż pozostałe. Tu kompozytor ukazuje również czy raczej 

nawiązuje w sobie tylko znany sposób do muzyki F. Chopina, cytując jego Fantazję -

Impromptu. Już sam początek stanowi zapowiedź pięknego frazowania, pianistka 

wykonuje tę część wspaniale, Chopin wylania się z otchłani i również zachwyca. Czy jest 

to wspomnienie życia, które kiedyś nas czeka? Trudno powiedzieć. Ale tu zwraca moją 

uwagę umiejętność wykorzystania pedalizacji oraz różnorodności brzmienia fortepianu. 

Świetne wykonanie. 

12. Spiral Galaxy (Symbol) Aquarius (Wodnik) - znowu utwór charakteryzuje się możliwością 

wykorzystania różnych rodzajów wydobycia dźwięku, granie pizzicato na strunach 

stłumionych ręką, wydobycie brzmienia przy moż liwości wykorzystania wszystkich 3 

pedałów. Kompozytor ukazuje tu kolorystykę wszystkich oktaw, utrzymuje również 

całość w dynamice piano. Artystka wykonuje ten utwór przepieknie. 

Opis pracy 

Pani Natalia Pasichnyk napisała pracę pt:,, Rozszerzona ro la pianisty w Mikrokosmosie George'a 

Crumba" pod kierunkiem prof. dr hab. Joanny Maklakiewicz. Praca została napisana po polsku i 

po angielsku, każda z części w danym języku liczy ok. 70 stron. 

We wstępie autorka opisuje swój kontakt z muzyką napisaną przez George'a Crumba, ukazuje 

równ ież jakie umiejętności pianistyczne są niezbędne aby móc sprostać wykonaniu tak 

wspaniałego i interesującego utworu. Opisuje również własny kontakt z muzyką tego 

niezwykłego kompozytora. 

W rozdzia le pierwszym - Tło i wpływy muzyczne- autorka przedstawia sylwetkę George'a 

Crumba, jego drogę do osiągn ięcia wykształcenia muzycznego, kontakt z innymi kompozytorami, 

osobisty styl kompozytorski. Autorka ukazuje również, jak interesującym i skomplikowanym 

artystą byt Crumb, jak dążył do perfekcji, jak wyglądały j ego studia, jak obcował z muzyką i czego 

oczekiwał od samego siebie. Warto wspomnieć o kompozytorach, którzy mieli wpływ na muzykę 

Crumba- jak Mahler, Debussy i Bartok. Oczywiście Berg i Webern oraz Schoenberg też 

z pewnością ten wpływ na muzykę Crumba miel i, co autorka również widzi i o tym wspomina. 
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Opisuje również związek Makrokosmosu Crumba i Mikrokosmosu Bartoka a raczej powiązanie 

owych dziel od strony działalności kompozytorskiej obu Panów. 

W rozdziale drugim - świetnym i świadczącym o głębokim przemyśleniu twórczości i osobowości 

Crumba przez autorkę, można dowiedzieć się wiele o różnych cechach jego twórczości. Barwa

czyli efekty brzmieniowe jakie zastosował kompozytor mają istotnie wielkie znaczenie i ukazują 

złożoność jego kompozytorskich pragnień aby jak najwięcej ukazać za pomocą różnych mało 

dotąd stosowanych efektów. Może to być zarówno tłumienie młotków, granie po strunach, 

używanie szpilek i innych łańcuszków aby owo brzmienie było inne i ciekawe.Jak zauważyła 

autorka- ,,muzyczny świat Crumba zaskakuje bogactwem pomysłów i fantazji - to nieskończone 

wariacje rozmaitych połączeń dźwięków zmieniających s ię jak w kalejdoskopie" 

Zawieszenie czasu muzycznego - połączenie tego zjawiska ze znaczeniem barwy, powolnością 

zmian harmonicznych, wolnymi tempami, rodzajem aktywności, spowolnieniem dynamiki, 

semantyką czy nastrojowością. Bardzo ciekawy opis kompozytorskich właściwości Crumba, 

zrozumienie każdego efektu przez niego stosowanego. Autorka analizuje też zależność budowy 

fraz przez Crumba od liczb pierwszych, ukazując kształtowanie fraz i przebiegu schematycznego 

tychże - w tym układów symetrycznych. Bardzo to ciekawe i inspirujące! 

Następnie autorka ukazuje wszelkie aspekty formalne mające znaczenie w zrozumieniu zarówno 

koncepcji utworu jak i przemyśleniu hierarchii elementów muzycznych stosowanych w 

kompozycjach Georga Crumba. Bardzo ciekawe są te objaśnie nia, mające swoje źródła w 

lekturach kilku autorów książek o Crumbie, którzy również tę jego twórczość analizowali. Ważne 

również jest to, że sam kompozytor wpisał taką ilość objaśnień i tłumaczeń tego, jak jego utwór 

ma być wykonywany, że - choć z pozoru jest to trudna dla wykonawcy sytuacja - muszę 

powiedzieć, że to właśnie jest bardzo cenne. Sposób, w jaki Crumb opisuje stosowanie różnych 

zabiegów wykonawczych swoich utworów z jednej strony wiele objaśnia a z drugiej strony 

wykonawca ma szansę również być twórcą, a nie odtwarzaczem tego, co kompozytor 

postanowił. Czyli współczesność, romantyzm i klasycyzm mają wiele cech wspólnych i oby to 

nigdy nie mineto ... 

No i wreszcie dochodzimy do bardzo złożonego i obfitego w treści rozdziału Ili, w którym autorka 

z jednej strony opisuje Makrokosmos od strony wykonawczej, ukazując własne na ten temat 

przemyślenia, jak również analizuje objaśnienia kompozytora dotyczące jego koncepcji zarówno 

wykonania utworu jak i tego, w jaki sposób utwór powstał i co kompozytor wykonawcom 

sugerował. Rozdział zawiera dwie główne części. Pierwsza to opis niekonwencjonalnych technik 

wykonawczych powiązanych z rozważaniami praktycznymi - czyli sugestia jak wykonać to, co jest 

przez kompozytora napisane, opisane i zasugerowane. Dotyczy to wszystkich podstawowych 

technik - jak: alikwoty, pizzicato, wyciszanie strun w fortepianie, martellato- często używane w 

opisie przez Crumba, glissando - nie tylko po klawiszach ale i po strunach, jak na harfie, nuty 

wpisane w kwadrat - objaśnienie jak to wykonać, (uderzenie w poprzeczną belkę i płytę 
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rezonansową fortepianu), przydatność akcesoriów zewnętrznych do brzmienia strun, pedalizacja 

i jak wykonawca może wytwarzać inaczej brzmiące dźwięki. Wszystko to jest bardzo ciekawe, 

świadczy o tym, że pani Natalia Pasichnyk wie co robi, w ie jaka jest rola wykonawcy i jak ów 

wykonawca musi się kształcić przez całe swoje nawet już dorosłe życie. Druga część rozdziału 

dotyczy wykonawstwa każdej z części cyklu, stanowi cenne objaśnienie jak zrobić aby utwór był 

wykonany dobrze i zgodnie z życzeniem kompozytora, a jednoczesnie jak odkryć w tym utworze 

niebywałe piękno, jakiego jest on pełen. Autorka w zakończeniu wyraża nadzi eję, że młodzi 

muzycy- studenci- po zapoznaniu się z ta pracą, będą mogli również wykonać ten znakomity i 

niezwykły utwór, co z pewnością przyniesie wielkie korzyści ich wyobraźni i umiejętnościom. 

Bibliografia składa się z 17 ks iążek cytowanych oraz 13 książek pomocniczych. Zakończenie w 

skrócie objaśnia o czym praca jest napisana i czemu służy. 

Ocena 

Praca pani Ntalii Pasichnyk niebywale mi się podoba. Jest to efekt wielkich przemyśleń, 

stworzenia w sobie pełnego zrozumienia dzi eła, które się wykonuje. Zarówno nagranie, które 

jest w moim odczuciu wybitne jak i praca pisemna. W nagraniu widzę wielką artystkę, która wie 

czego chce, wie do czego dąży a jednocześnie przeżywa wraz z kompozytorem każdy takt, każdą 

frazę. Ubranie tej muzyki w efekty kolorystyczne również bardzo mi się podobało, bowiem 

wszystko to razem jest świadectwem wielkości dzieła, kompozytora oraz wykonawcy. W części 

pisemnej znalazłam kilka językowych pomyłek - nie błędów- po prostu pomyłek, ale to jest 

drobiazg. Praca napisana jest bardzo dobrze, pięknym językiem, z wielkim zrozumieniem tematu 

dotyczącego twórczości wybitnego kompozytora amerykańskiego XX wieku. Myślę, że zarówno 

nagranie jak i praca pisemna powinny ukazać się z czasem aby młodzi artyści mogli z tego 

skorzystać. Zarówno pracę jak i nagranie uważam za świetne i niezwykłe. 

Konkluzja 

Konkludując oceniam prace doktorską p. Natalii Pasichnyk bardzo wysoko, uważam 2.e autorka 

wniosła wiele nowych elementów do sposobu analizy rozwoju historycznego sztuki, problemów 

wykonawczych oraz zrozumienia współczesnej znakomitej muzyki. Nagranie oceniam również 

bardzo wysoko, uważam że jest bardzo cenne nie tylko ze względu na fascynujący repertuar -

Macrocosmos to dzieło wybitne - ale na wie l ką wyobraźnię i świadomość wykonawczą pani 

Natalii Pasichnyk. Niniejszym stwierdzam że doktorantka wykazała się głęboką wiedzą 

teoretyczną a także umiejętnościami do prowadzenia samodzielnej pracy artystycznej. W ten 

sposób rozwiązała założone zagadnienia artystyczne i spełn iła wymagania art. 13 ustawy z dnia 

14.03.2003. 

Pracę przyjmuję bez zastrzeżeń. 
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